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Abstract

Both Kant as well as Husserl have, at the mature stage of their thought, arrived at and strongly

advocated specific idealistic doctrines which bear a great resemblance and even the same

name, namely transcendental idealism. Although, in reality, the two doctrines are substantially

different, there is one point in which they entirely overlap: they were both being anxiously

differentiated by their authors from the material idealism of Berkeley, that is, the controversial

18th century doctrine which denies the mind-independent existence of the material world. The

objective of this thesis is to demonstrate that, despite their adamant claims to the contrary,

both Kant as well as Husserl are, as regards their idealistic doctrines, unequivocally

Berkeleyan or, in other words, material idealists, and that the arguments they present in

defense against this interpretation are either untenable or irrelevant with regard to the

ontological orientation of their idealism. In both cases, the demonstration of the positive thesis

is based on the very core of the given form of idealism: thus, we shall see that, in the case of

Kant, material idealism is fully contained within the doctrine of the transcendental aesthetic,

and that, in the case of Husserl, the same applies to his principle of relativity.
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Abstrakt
Jak Kant, tak Husserl se ve zralé fázi svého myšlení dopracovali k určitým idealistickým

naukám. které si jsou vzájemn velmi podobné a dokonce i nesou stejné jméno, totižě

transcendentální idealismus. Ačkoliv jsou tyto dvě stejnojmenné nauky ve skutečnosti

podstatně odlišné, v jednom bodě se zcela překrývají: obě totiž byly jejich autory úzkostlivě

odlišovány od Berkeleyho materiálního idealismu, to jest, od oné kontroverzní nauky z 18.

století, která popírá na mysli nezávislou existenci materiálního světa. Cílem této práce je

ukázat, že Kant a Husserl jsou, navzdory jejich neoblomnému nesouhlasu, jednoznačně

Berkeleyovskými či, jinými slovy, materiálními idealisty, a že argumenty, jimiž se vůči tomuto

výkladu hájí, jsou buď neudržitelné, anebo irelevantní vzhledem k otázce ontologické

orientace jejich idealismu. Argumentace pro pozitivní tezi této práce se v obou případech

zakládá na samotném jádru té které formy idealismu: v práci je tudíž ukázáno, že v případě

Kanta je materiální idealismus celistvě obsažen již v jeho nauce transcendentální estetiky, a že

v případě Husserla totéž platí pro jeho princip relativity.

Klíčová slova
Kant, Husserl, Berkeley, materiální idealismus, Berkeleyovský idealismus, transcendentální
idealismus, fenomenologický idealismus
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Introduction

In the history of the so-called transcendental philosophy, there are two figures in particular

that stand out above others due to the degree of influence that they have had both on their

contemporaries as well as on the thinkers of upcoming generations, namely Kant, the

originator of the tradition of transcendental philosophy himself, and Husserl, the founder of

the famed phenomenological movement. Both of these philosophers have seen it as their life’s

goal to make of philosophy a strict universal science based on a firm foundation as well as to

clearly deliminate its own proper field of inquiry so as to prevent groundless speculative

tendencies, as in the case of Kant, or intrusions from the natural sciences, as in the case of

Husserl. However, in spite of this general like-mindedness, one ought not to be all too rash in

naming these two figures in the same breath, for, at a closer inspection of the actual manner in

which they have sought to fulfill these goals and of the doctrines at which they have arrived, it

becomes evident that what seems to be a great likeness and affinity on the surface in reality

conceals a great difference lurking underneath. Perhaps the most striking case of this sort are

the two idealistic doctrines arrived at and strongly advocated by both of these philosophers at

the mature stage of their thought, which, in spite of bearing a truly uncanny resemblance with

regard to content and even the same name – transcendental idealism – are fundamentally

different. Nonetheless, it is within the two different idealistic doctrines that one of the few

concrete points that Kant and Husserl actually do have in common is to be found; for, while

the forms of idealism put forth by Kant and Husserl are indeed greatly distinct, there is,

nevertheless, a point in which they entirely overlap: they were both being anxiously

differentiated by their authors from the material idealism of Berkeley, that is, the controversial

18th century doctrine which denies the mind-independent existence of the material world1.

1 Kant’s Critique of Pure Reason has, much to Kant’s great dissatisfaction, been received as nothing but an
embellished form of Berkeleyan idealism almost immediately after its publication in 1781, namely in the
famous Göttinger Rezension written by Feder and Garve, on which see K. Pollok, “Die Göttinger
Rezension”, in: I. Kant, Prolegomena zu einer jeden künftigen Metaphysik, Hamburg: Felix Meiner, 2001.
Kant went to great lengths to defend himself against this reproach, as the numerous passages in the
Prolegomena as well as in the second edition of the first Critique attest. – In the case of Husserl, the situation
was slightly different. Although Husserl’s idealism stirred great controversy among his students, they were not
so much disconcerted by the specific kind of idealism that Husserl advocated as by the fact that he even
advocated idealism in the first place, which came as a shock after the Logical Investigations. As Edith Stein
tells us of Husserl’s students, after the first volume of Husserl’s Ideas was published, “Alle hatten dieselbe
Frage auf dem Herzen. Die ‘Logischen Untersuchungen’ hatten vor allem dadurch Eindruck gemacht, daß
sie als eine radikale Abkehr vom kritischen Idealismus kantischer und neukantischer Prägung erschienen. […]
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In this text, we shall attempt to demonstrate that, although both of these philosophers

claim most vivaciously and with great conviction that there is a crucial difference 2 and even

direct opposition3 between their forms of idealism and that of Berkeley, they are, in truth, as

their doctrines stand, themselves Berkeleyan idealists4.

Since the idealistic doctrines of Kant and Husserl are, in truth, substantially different,

we shall treat of both philosophers individually and in the case of each one closely investigate

the theses of their forms of idealism along with the reasons for which they believe their

idealism to be different from Berkeley’s. We shall see that their forms of idealism truly

amount to nothing else but material idealism and that the main arguments which they use in

order to stave off the reproach – be it real or merely hypothetical – of advocating material

idealism are, in the final analysis, either untenable or of no relevance with regard to the

ontological orientation of their idealistic doctrines.

Die ‘Ideen’ aber enthielten einige Wendungen, die ganz danach klangen, als wollte ihr Meister zum
Idealismus zurücklenken.” (E. Stein, Aus dem Leben einer jüdischen Familie, Freiburg: Herder, 1965, p.
174). It seems Husserl fought the reproach of Berkeleyan idealism merely in hypothetical terms, his
arguments being more of a precaution rather than a defense, as, for instance, in §55 of Ideas I. However, that
Husserl also felt that his idealism was being misinterpreted in this direction by his readers and students is
evident from the following passage in Formal and Transcendental Logic: “Man darf diesen [Berkeleyschen
oder Humeschen] Idealismus aber ja nicht verwechseln, wie das von oberflächlichen Lesern meiner Schriften
(auch phänomenologischen Lesern) immer wieder geschieht, mit dem von mir ausgebildeten
phänomenologischen Idealismus, […]” (E. Husserl, Formale und transzendentale Logik, Den Haag: M.
Nijhoff, 1974, §66).

2 In a letter to Maximilian Beck from the 28th of October 1928, for instance, Husserl speaks of “Abgründe”
between his, Berkeley’s and other traditional forms of idealism (E. Husserl, Briefwechsel II, Dordrecht:
Kluwer Academic Publishers, 1994, p. 10).

3 This is the case of Kant, as is evident from the appendix to the Prolegomena, where he declares his form of
idealism to be “gerade das Gegenteil” (A 206) of the idealism of Berkeley. However, even Husserl
considered his idealism to be, in a certain sense, the opposite or antidote to the Berkeleyan sort of idealism,
as is evident from E. Husserl, Formale und transzendentale Logik, loc. cit.

4 Of course, that is not to say that there are no differences between Kant, Husserl and Berkeley, which to claim
would be absurd. What we mean by ‘Berkeleyan idealism’ is simply material idealism, which does not at all
entail all aspects of Berkeley’s philosophy, but rather only the claim that the material world is dependent on
consciousness and ceases to exist without it. In other words, to be a Berkeleyan idealist does not necessarily
entail being a “Berkeleyan”, as there are more paths than the one pursued by Berkeley leading towards
material idealism, a doctrine which is referred to as “Berkeleyan idealism” merely because Berkeley was its
first and most famous proponent.
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First Part: Kant

§1 General Introduction

With regard to the relation of Kant’s idealism to that of Berkeley, the complete opposite of

what we have said of Kant and Husserl above applies, for, while there are, in this case, clear

and most important differences on the surface, there is, in reality, an identity underneath. The

situation is quite complicated. On the one hand, Kant was acutely aware of the necessity of

overcoming material idealism and even came up with the sole key toward doing so, namely

the idea of transcendental, or, which is much more precise, formal idealism5; on the other


[…]


63 See E. Husserl, ibid., V. Untersuchung, 2. Kapitel and VI. Untersuchung, Beilage, §5, No. 3.
64 E. Husserl, Erste Philosophie I (1923-24): Kritische Ideengeschichte, Den Haag: M. Nijhoff, 1956, 21.

Vorlesung, pp. 150-151, 25. Vorlesung, pp. 173-174; Krisis, §23, pp. 88-89.
65 I. Kern, Husserl und Kant, p. 312. Cf. E. Husserl, Formale und transzendentale Logik, §65-66, where the

connection of this kind of psychologism with psychological or ‘psychologistical’ idealism is made.
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with different definitions –, practically it is completely the same thing. The distinction of a

transcendental and psychological ego is merely an instrument of epistemological precision, as

the term “transcendental ego” refers to that aspect of consciousness which is always identical

regardless of the constant flux of its contents, that is, regardless of the “psychological ego”, the

Seelenleben in der Welt. In concreto, however, there are not actually two egos, but only one.

In other words, the distinction between “transcendental” and “psychological” exists only in

abstracto as an expression of separate aspects of one and the same ego in concreto. Even

Kant, the originator of the distinction of transcendental and psychological consciousness

himself, says: “Der Unterschied des Transzendentalen und Empirischen66 gehört nur zur

Kritik der Erkenntnisse und betrifft nicht die Beziehung derselben auf ihren Gegenstand”67.

Thus, it is clear that, although Husserl’s defense does point out some differences

between him and Berkeley which, at first sight, seem promising, in the final analysis, they are

of no real consequence for the fact that Husserl is a material idealist.

§9 On the Internal Inconsistency of Husserl’s Ontology

Having established that Husserl’s idealistic doctrine, as formulated in §41 of the Cartesian

Meditations, entails material idealism, it is now time to adress the issue which we had outlined

in the introduction to this chapter, namely that Husserl’s idealism is contradicted by another

important tenet of his concerning the material world.

The tenet we have in mind is that of the transcendence of material objects, that is, the

view that material objects are transcendent with regard to consciousness. Clearly, such a view

is entirely incompatible with the principle of relativity, according to which material objects are

dependent on consciousness, for to be transcendent with regard to consciousness by definition

means to be ‘without’ and therefore ‘independent of’ consciousness. Consequently, insofar as

Husserl simultaneously claims that the material world is essentially relative to – and therefore

dependent on – consciousness, that is, that its esse is percipi, as well as that material objects

are transcendent with regard to – and therefore independent of – consciousness68, he gravely

66 The term ‘empirical’ is synonymous to the in modernity more prevalent term ‘psychological’. Even Kant
already speaks of an ‘empirical’ and ‘psychological’ idealism interchangeably.

67 I. Kant, KrV, A57/B81.
68 See E. Husserl, Ideen I, §42 and Cart. Med., §11.
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contradicts himself. The two tenets are irreconcilable: one can either have the one, or the

other, but not both69.

This tenet also projects itself into Husserl’s regional ontology, where the same

inconsistency is likewise evident. Husserl maintains that ‘consciousness’ (the sphere of

immanent being) and ‘nature’ (the sphere of transcendent being) are two separate regions 70,

instead of ‘nature’ being a sub-region of consciousness, as it should be, were Husserl’s

regional ontology in agreement with his idealism. At the same time, however, his idealistic

doctrine implies a complete subordination of the region ‘nature’ to the region ‘consciousness’,

for it consists in the claim that all the objectivities belonging to the region ‘nature’ are

constituted by and therefore relative to consciousness. Once again, only one position can

obtain at a time, not both.

For us, the main question is whether the presence of this tenet changes anything about

the veracity of our thesis, namely that Husserl is a material idealist. It is clear, however, that

the answer is no, for our thesis is only concerned with Husserl’s idealistic doctrine, not each

and every aspect of his philosophy, and we believe to have made it completely evident that

this doctrine entails material idealism. From this vantage, Husserl is a material idealist without

any doubt. Whether the remaining points of his philosophy are in keeping with his adherence

to the doctrine of idealism he developed is quite a different matter, just like the question

whether said doctrine itself is consistent with reality.

69 Berkeley and Kant are free of this charge, because they both considered material objects to be immanent to
consciousness; the former by declaring them ideas, the latter representations. The fact that they both
acknowledged that material objects are located in space changes nothing about this.

70 There is no particular passage where Husserl claims this, it is rather the very framework within which
phenomenology as a science is established. The chief purpose of the first volume of Ideas, for instance, is the
isolation of the region ‘pure consciousness’ from the region ‘nature’ by means of the epoché, whereafter it is
introduced as the domain of a new science called phenomenology. Phenomenology thus inherently
presupposes the isolation of the region ‘consciousness’ from the region ‘nature’. This is particularly evident in
E. Husserl, Ideen I, §33.
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Conclusion

In this text, we have set out to demonstrate that the idealistic doctrines of Kant and Husserl,

which bear a great formal resemblance and even the same name, are, in truth, nothing but

different forms of Berkeleyan or material idealism. Based on the investigations carried out in

the preceeding two chapters, we can conclude that Kant is a material idealist without any

further qualification, insofar as he does not contradict his idealism within his own system,

whereas Husserl is a material idealist only as far as his idealistic doctrine in particular is

concerned, because his philosophy as a whole also entails another tenet concerning the

material world, namely that of the transcendence of material things, which implies material

realism and therefore contradicts said doctrine.

Regardless of this difference, in both cases, the conclusion is of grave philosophical

consequence, for, since material idealism is an absurd doctrine entirely inconsistent with

reality – as it makes the very condition of the existence of consciousness, the material world,

dependent thereon –, it follows that, insofar as the idealistic doctrines of Kant and Husserl

amount to material idealism, their doctrines are both themselves inconsistent with reality.

Thus, the ultimate conclusion of this thesis is that both Kant as well as Hussserl have failed to

grasp properly the relation between consciousness and the world.
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