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Autor si ve své práci vytknul za cíl doložit, že přes veškeré negativní vymezování vůči

Berkeleyově koncepci idealismu, je jak Kantova, tak také Husserlova koncepce

transcendentálního idealismu identická s Berkeleyovým materiálním idealismem. Materiálním

idealismem je míněna koncepce, podle které jsou věci vnějšího světa pouze ideje (Berkeley),

jevy (Kant) či fenomény (Husserl), tj. jejich existence je podmíněna jejich vztahem

k poznávajícímu subjektu, a nemají tudíž existenci nezávislou na tomto vztahu. Tomuto

záměru je podřízena architektonika práce: jak v případě Kantovy, tak také v případě

Husserlovy koncepce autor nejprve vysvětlí, v čem tkví základní obrysy jejich idealistických

koncepcí. Poté ukáže, v čem spočívá jejich negativní vymezení vůči Berkeleyho koncepci,

jejich „obrana“, aby nakonec ukázal, v čem je tato jejich obrana nedostatečná v tom smyslu,

že nestačí k tomu, aby jejich koncepce mohly být skutečně chápany jako zásadně, či vůbec

odlišné od Berkeleyho koncepce.

Autor v práci dokládá, že dokáže pracovat s prameny v originálním znění a že dokáže

rovněž pracovat s vybranou sekundární literaturou. Vzhledem ke sledovanému záměru má

práce také dobře promyšlenou strategii. Základní problém práce spočívá v tom, že na malém

prostoru chce ukázat příliš mnoho. To, co si autor vytknul, nelze na 30. stranách dostatečně

argumentačně založit. Důsledkem je, že všechny tři referované koncepce nejsou

rekonstruovány v dostatečné míře a v požadované přesnosti.

V případě Kanta se autor zaměřuje na transcendentální estetiku, a i zde pouze

fragmentárně. Autor si sice správně všímá, že Kantova nauka o transcendentálním idealismu

je důsledkem jeho pojetí času a prostoru jako apriorních forem názoru. Rovněž správně

upozorňuje na to, že materie je podle Kanta sama jen jevem. Zde je jistě dána shoda

s Berkeleyem: oba upírají materii statut samostatně existující substance. Zde by ovšem bylo

na místě vyrovnat se s Kantovou argumentací v první analogii zkušenosti, která říká, že přes

veškerou střídu jevů se substance nemění a její kvantum se v přírodě nezmenšuje, ani

nezvětšuje, přičemž se zdá, že jako substanci chce Kant identifikovat materii. To je výrazně

odlišné vůči Berkeleymu a souvisí to se zcela jiným pojetím substance u Berkeleyho a Kanta.

Kant samozřejmě nezastává Berkeleyho spirituální monismus. Mysl či ducha nelze podle

Kanta pojmout jako substanci. Kant se ontologicky k ničemu takovému nezavazuje. Hlavní

argumentace se zakládá na problematice věci o sobě. Autor v její Kantem zdůrazněné

nepoznatelnosti spatřuje hlavní oporu pro své tvrzení, že Kant zastává materiální idealismus, a

spatřuje v ní rozpor v Kantově koncepci: na jedné straně je nepoznatelná, na druhé straně se

v jevech jeví a je jejich původcem. To je vzhledem k tomu, co k tomuto problému říká

kantovské bádání zejména ve 2. pol. 20. stol., velmi problematické. Dospělo totiž k tomu, že

tento termín nemá u Kanta ontologický význam, nýbrž metodický: na jeden a týž předmět lze

pohlížet dvěma způsoby: buď jako na jev, nebo jako na to, co je myšleno nezávisle na svém

jevení ve smyslovosti. Zde by bylo na místě vyrovnat se s Kantovými úvahami v kapitole O

rozdílu všech předmětů na fenomény a noumeny, kde Kant tuto svou metodickou představu

explikuje. I zde autor Kantovi podsouvá ontologické závazky, k nimž se Kant nezavazuje.

Jelikož se autorovi jedná o problém existence vnějšího světa, bylo by rovněž na místě

vyrovnat se s Kantovým vyvrácením idealismu. Kant tím má sice na mysli Descarta, nikoliv

Berkelyeho, ukazuje to však přesvědčivě, jak Kant na problém vnějšího světa nahlížel.

Mimochodem, Berkeley existenci vnějšího světa nepopírá: na více místech upozorňuje na to,

že jeho pojetí věcí jako idejí nevede k popření existence vnějšího světa: vše zůstává stejné

jako předtím. A to ani nemluvím o tom, že aby čtenář získal komplexní představu o Kantově

transcendentálním idealismu, bylo by potřeba rekonstruovat Kantou nauku o poznání

v Analytice pojmů. A nakonec: v hlavním argumentu Analogií zkušenosti Kant zdůrazňuje, že

musíme rozlišovat mezi subjektivním sledem představ a objektivním sledem událostí, což je

nejlépe patrné na 2. analogii zkušenosti: kategorie a z nich odvozené zásady jsou podmínkami

možnosti pojmout subjektivní sled představ jako objektivní sled událostí. Autor se těchto

závazků nemůže zbavit tím, že prohlásí: ať už Kant říká mimo transcendentální estetiku

cokoliv, nic to na věci nemění. Jak je patrné, tak mění. Kritiku nějaké koncepce musí

předcházet její detailní rekonstrukce. Tomuto elementárnímu metodologickému požadavku

autor nedostojí. Dále jsou zde drobnosti: vztah k Lockovu rozlišení primárních a sekundárních

kvalit nic nepřináší. Takže: Kant sice tvrdí, že věci můžeme poznávat jen tehdy, jsou-li ve

vztahu k naší smyslovosti, ale neplyne z toho žádný ontologický závazek stran existence

vnějšího světa. Když tedy Kant řekne, že předměty naší zkušenosti jsou jevy, a nikoliv věci o

sobě, protože v tom případě by se o nich nedalo říci nic a priori, pak je to něco zcela jiného,

než když Berkeley řekne, že věci jsou ideje, a existují jen jako akcidenty mysli (Spirit), jež je

jejich substrátem. Přiznám se, že mě poněkud vyděsila bezstarostnost, se kterou autor

k problému přistupuje. K tomu řeknu ještě něco na závěr.

Pojďme se podívat, jak autor naloží s Husserlem. Považuji za problematické, že autor se při

rekonstrukci Husserlovy koncepce omezí na jednu větu z § 41 Karteziánských meditací. A i

zde zamlčí základní rozměr Husserlovy koncepce: transcendentální subjektivita je tím, co

udílí smysl, a omezí se jen na „ontickou“ část citované výpovědi. Tím zcela zmizí okolnost,

že pro fenomény je vztah k transcendentální subjektivitě nesuspendovatelný, protože jen ona

je může pojímat jako smysluplné celky. Husserlova „teorie relativity“, jak ukazuje autorem

uvedený, avšak interpretačně nevytěžený citát z doslovu ke Kart. med., neimplikuje žádné

ontologické závazky stran existence vnějšího světa. Jde pouze o udílení smyslu. Situace je

dokonce ještě vyhrocenější než u Kanta: svým pojmem epoché Husserl dokonce jakékoliv

podobné závazky odmítá: Existence světa je prostě uzávorkována, a žádným způsobem se o ní

nerozhoduje. I zde tedy autor Husserlovi neadekvátně podsouvá ontologické závazky.

Podobně jako u Kanta se autor zbavuje detailnější a přesnější rekonstrukce tím, že prohlásí:

jelikož Husserl trvá na své „teorii relativity“, je lhostejné, zda materiální objekty pojímá jako

reálné či iluzorní. To je jen obtížně akceptovatelné a platí zde stejná metodologická výhrada

jako u Kanta. Rozdíl transcendentálního a psychologického ego, který autor u Husserla

tematizuje, je velmi komplexní problém. Dávám autorovi za pravdu, že se nejedná o rozdíl

dvou separátních entit (tak je tomu také u Kanta i u Fichta). Autor však neukazuje, nýbrž jen

konstatuje, že Husserl pojímá jejich rozdíl jako rozdíl dvou separátních entit. A nakonec se

autor domnívá, že inkonzistenci Husserlovy ontologie (vůbec nevysvětluje, co to má být) lze

ukázat na jedné straně textu. To je metodologicky neobhajitelné. Autorova neschopnost (či

spíše neochota) rozlišovat přichází ke slovu, když řekne, že je jen jeden transcendentální

idealismus, totiž ten Kantův. Mezi Kantovou, Schellingovou (autor ho vynechává, ale to mu

nevytýkám) a Husserlovou koncepcí transcendentálního idealismu jsou závažné rozdíly, které

autor takto jednoduše eliminuje. Za velký problém považuji závěrečnou poznámku, jež není

argumentačně vůbec podložená. Autor v ní naznačuje, že Kantova a Husserlova koncepce je

absurdní, protože materiální idealismus je vcelku „inconsistent with reality“. Autor jednak

přesvědčivě neukázal (a na vymezeném prostoru ani nemohl), že Kant a Husserl skutečně

zastávají pozici Berkeleyovského materiálního idealismu (jeho výše uvedené vymezení

považuji za zjednodušené a nedostatečné). Avšak především se ptám: S jakou realitou? Co je

to realita? Autor tím v závěru práce otevře velmi závažný filosofický problém, jehož dimenze

si patrně vůbec neuvědomuje a o němž ve svých předchozích úvahách vůbec nepojednával.

Po metodologické stránce je práce zcela nevyhovující. Autor záměrně rezignuje na přesnější a

komplexnější rekonstrukce pojednávaných koncepcí a namísto toho nabízí prvoplánové a

povrchní výklady.

Z uvedených důvodů musím práci hodnotit jako nedostatečnou.

PD Jindřich Karásek, Dr.